Huc addenda est admonitio de mora et de modo liberationis: quia fidem imprimis exercent duae circumstantiae in petendo, videlicet: modus et tempus, ut, Moses nihil minus cogitat, quam se quadraginta annis cum tanta multitudine in tantis aerumnis in deserto vagaturum esse. Sed sperat fortassis unius mensis iter fore. Sic longe aliter liberati sunt Ioseph, Ionas, et plu-

rimi omnibus temporibus, quam ipsi cogitaverunt. Vult enim Deus suam praesentiam agnoscere in Ecclesia, et a se peti et exspectari auxilium, vult exerceri fidem, invocationem et spem, nec vult consilia humana, seu cogitationes humanas dominari in gubernatione vitae: sed vult sciri, Ecclesiam divinitus regi, sicut Psalm. 4. inquit: Mirificat Dominus sanctum suum, id est, non humanis consiliis liberat Deus, sed mirandis modis, quos non potest humana ratio prospicere. Non igitur dat eventus mox: et iis modis, quas cogitat humana ratio: sed exercet nos, ut fide ab ipso pendeamus, non regamur nostris opinionibus, ut, quanquam promiserat *Deus* se servaturum esse stirpem Iuda, donec nasceretur Messias, tamen erant inanes imaginationes hostium Ieremiae, qui disputabant, non posse deleri templum et politiam eius temporis; poterat enim Deus aliter et servare, et restituere eam, quam ipsi cogitabant. Sed regula tenenda est de circumstantiis: Abacuc. 2.: Si moram fecerit, exspecta eum, quia veniens veniet, et non tardabit. Item, Lucae 18. in exemplo de indice segni et vidua, ubi additur: Oportet semper orare et non languescere. Non igitur nostrum est praescribere Deo modum et tempus, sed haec ipsius consilio prorsus commendanda sunt, ut oculi nostri interim non res ac eventus, sed Deum intueantur, et accendamus ad invocationem. Huius regulae exemplum illustre extat in historia Iudith cap. 8., ubi Iudith obiurgans cives, qui dies quinque Deo praefinierant, inquit: Qui estis vos, qui tentatis Dominum, posuistis tempus miserationis Domino. Huc pertinet dictum Iosaphat, 2. Paral. 20.: Cum nescimus quid agendum sit, oculi nostri respiciunt ad te Deus noster. Ac haec ipsa sententia cum dulcissimam consolationem contineat, semper in conspectu insit omnibus ambiguis, quae humanis consiliis extricari non possunt: cuiusmodi valde multa homini accidunt.

Postremo: Quoties de precatione cogitamus, adiungatur gratiarum actio, quae in genere est professio, unde sit acceptum beneficium, et obligare sese ad mutua officia. Nam duae summae virtutes comprehensae sunt in ea, quae nominatur gratitudo, videlicet, veritas et iustitia: veritas agnoscit unde profectum sit beneficium, et autorem celebrat: iustitia obligat ad mutua officia. Ergo ingratus, et mendax et iniustus est. Vult autem Deus ab hominibus intelligi gratitudi-

nem, ut eam erga ipsum praecipue exerceamus, et simus erga ipsum veraces et officiosi. Ac sicut petitionem in invocatione postulat, ut agnoscamus esse Deum, et esse omnipotentem, praesentem et opitulatorem, ut in tali agnitione se nobis communicet: ita gratiarum actionem postulat, ut perseveret haec vera agnitio, ut deinceps etiam sese nobis communicet, ideo Paulus inquit 1. Thesal. ultimo: Incessanter orate, in omnibus gratias agite.

Est ergo gratiarum actio erga Deum, veritas, quae profitetur accepta esse a Deo beneficia, et vere esse Deum, esse omnipotentem, praesentem et opitulatorem. Et est opus iustitiae, qua te obligas ad officia Deo grata. Cum igitur mendacium et iniustitia sint horribilia peccata: manifestum est ingratitude erga Deum esse horrendum scelus, ut, cum Alexander Macedo cogitat casu aut sua virtute partum esse regnum, nec fatetur a Deo datum esse, mendax est, et quidem contra Deum: postea fit iniustus non reddens Deo officium debitum, cum iubet sese adorari ut Deum. Magna autem et turpis ingratitude est omnium hominum adversus Deum, accipimus a Deo vitam, ingenia, educationem, victum, literas, Evangelium, Ecclesiam, politias, et quotidie multa beneficia, saepe defendimur adversus diabolum, depulsis eius insidiis per filium Dei, quas nos prorsus ignoramus, saepe iuvamur divinitus, cum ne quidem petimus auxilium: interim securi ludimus, aut quaerimus voluptates, et casu offerri nobis bona disputamus, non agnoscimus Deum beneficii autorem esse, fingimus casu pericula depulsa esse, non studemus retinere benevolentiam Dei, non ostendimus nostram gratitudinem celebratione benefactoris et nostra obedientia, sed iram accendimus nostra petulantia. Haec mala deploremus, et nos emendemus, et cum beneficia Dei agnovimus, fateamur ea nos a Deo accepisse, nec petulanter excutiamus Deum custodem et opitulatorem: sed ei placere studeamus, et gratitudinem nostram veris officiis vitae, et voce celebremus, nominatim gratias agamus quolibet tempore pro recenti beneficio tunc accepto, narremus item apud alios, ubi sumus adiuti ac liberati, ut alii ad agnitionem Dei invitentur. Gratium Deo munus est per sese gratitudo, sed postulat etiam exempli causa. Ideo Paulus dulcissime hortatur, ut multi pro se orent, quo plures postea pro accepto beneficio gratias agant. 1. Corinth. 1.

significans gratiarum actionem praecipuum esse sacrificium et Deo gratissimum, et eo a pluribus faciendum: quia Deus a multis agnosci et celebrari se magis postulat, et cum multi celebrant acceptum beneficium, exemplum fit illustrius, et plures alii invitantur ad invocationem, timorem et fidem. Cum igitur gratiarum actio sit necessarius cultus, plerumque praecepta coniuncta sunt de petitione et gratiarum actione, quia utraque necessaria est ad agnitionem Dei, Psalm. 50.: Invoca me in die tribulationis tuae, et eripiam te, et glorificabis me. Item 1. Tim. 2.: Adhortor primum omnium, ut fiant deprecationes, vota seu petitiones, interpellationes pro aliis, et gratiarum actiones pro omnibus hominibus, etc. Certe, cum exstinguitur agnitio Dei in ingratis, Deus desinit se eis communicare. Sicut plerumque securi homines post accepta beneficia ludunt talibus cogitationibus: Fortassis casu liberatus es, etc. Ita amittunt agnitionem Dei, et praesentiae Dei, cum sequenti commemoratione, ac professione alere et confirmare agnitionem Dei, et fidem debent.

Ingens labor est piis mentibus etiam post acceptum beneficium retinere hanc sententiam, vere nos a Deo adiutos et servatos esse. Ideo cum Dei beneficiis pericula nostra depelluntur, ut saepe fit teneamus in conspectu sententias, quae nos confirmant, ut agnoscamus, nos a Deo adiutos esse ut Psalmo 34.: Iste pauper clamavit ad Dominum, et Dominus exaudivit eum. Psalmo 116.: Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. Psalmo 127.: Nisi Dominus aedificaverit domum, etc. Agnoscamus igitur humanis consiliis ac praesidiis non posse pericula omnia discuti, sicut clare inquit Ieremias cap. 10.: Scio Domine, quod non est hominis via eius, neque viri dirigere gressus suos. Et Psalm. 27.: Pater et mater dereliquerunt me, Dominus autem suscepit me. Quam multa Moisi, Samueli, Davidi, Ezechiae, denique omnibus gubernatoribus accidunt inextricabilia humano consilio? Ergo, ut illi, regi nos ac invari a Deo petamus, et exitus cum sunt placidi, fateamur quod res est, a Deo nos adiutos ac defensos esse, et hac commonefactione autorem et gubernatorem beneficii celebremus.

*Omnis qui petit accipit.*

Audivistis proxime comminem doctrinam de invocatione seu prece, quae in hac Ecclesia

saepe repeti solet: propterea, quod singuli indigemus hac commonefactione seu repetitione, ut quotidie inter precandum capita seu locos, de quibus admonui, consideremus animo: inprimis autem intueamur dulcissimam promissionem toties a Deo repetitam, ut firmissima fide statuamus, Deum velle nos clementer exaudire propter filium, et propterea confugiamus ad ipsum, et ab ipso exspectemus auxilium.

Ac in proxima concione collegimus aliquot sententias promissionibus amplissimis invitantes ad invocationem, ut dictum Ioh. 16.: Amen, amen dico vobis: Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Hanc et similes sententias crebro meditantibus animis proponite, sed in primis inter precandum sint vobis in conspectu, ac cogitate Deum veracem esse, nec putate, tot clarissimas promissiones inanes sonitus esse. Sunt enim severissimae voces divinae Maiestatis, quae his ipsis verbis patefacit ac revelat nobis suam bonam voluntatem, et immensam misericordiam erga nos: toties addito iureiurando, ut certo statuamus absque ulla dubitatione recipi nostras preces, nec irritos esse gemitus atque clamores nostros, modo ut hunc honorem Deo tribuamus, videlicet, ut credamus Deum velle nos propter filium exaudire, credamus veracem et servantem esse suarum promissionum, velle nostros gemitus et clamores recipere, ac nobis opitulaturum esse. Ita in praesenti textu saepe promissio repetitur ac inculcatur: Petite et accipietis, quaerite et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Omnis qui petit accipit.

Ac diligenter observandum est hic additam esse particulam universalem *omnis*. Quia corda singulorum obstrepunt, clamitant et anxie disputant, contra hanc universalem: Ah tot millia hominum ubique gentium omnibus temporibus recitant preces, nec tamen exaudiuntur: item textus inquit in Iohanne cap. 9.: Peccatores Deus non exaudit. Quantumvis igitur ego et alii peccatores diu multumque clamemus, tamen hoc unico responso tanquam telo repellimur: Deus peccatores non exaudit. Quaeritur ergo, quomodo congruat altera sententia Iohann. 9. cum hoc dicto: Omnis qui credit, accipit? Responsio. Primum de peccatoribus sciendum est, discernenda esse genera peccatorum. Alii enim sunt peccatores, qui securi et volentes perseverant in peccatis contra conscientiam, seu manifesta pertinacia retinent propositum peccandi, nec volunt agere poenitentiam,

quales sunt Pharaon, Saul et multi alii Epicurei, profani, hypocritae et contemtores Dei passim omnibus aetatibus, qui retinent propositum violandi mandata divina contra conscientiam, nec convertuntur ad Deum. De his proprie et verissime dicitur: Peccatores Deus non exaudit. Item Proverb. 28.: Qui declinat aures suas, ne audiant Legem, eius oratio est execrabilis abominatio. Hic audis veram et germanam interpretationem prioris dicti: Qui avertit aures, nec vult audire verbum Dei, hoc est, qui superbe et contumaciter perseverat in contemptu Dei sine poenitentia, ut qui non volunt abiicere cultus idolorum, vitare libidines et adulteria, omittere iniustas persecutiones, huiusmodi peccatores nec exaudiuntur, et precatio eorum vere est execrabilis abominatio. Ergo minime debemus in hoc numero reponi, vel huic generi peccatorum annumerari velle.

Alii vero sunt peccatores, qui ad Deum convertuntur, nec retinent propositum delinquendi, seu non perseverant in peccatis contra conscientiam, sed habent initia poenitentiae et salutaris emendationis, vere expavescunt agnitione iudicii et irae Dei adversus peccata, abiiciunt malum propositum, desinunt ruere contra conscientiam: ac habent in corde accensam scintillulam fidei, qua erecti quaerunt consolationem, ac petunt remissionem peccatorum, statuentes se propter mediatorem exaudiri. Tales peccatores sunt David, Petrus, emendatus latro in cruce etc. Hi reponantur in hoc numero, de quo Dominus ipse clamat Matth. 11.: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Ecce hic quoque ponitur expresse universalis particula Omnes: veruntamen, Omnes, hoc loco non comprehendit securos, arrogantes, superbos, feroces contemtores, qui volentes indulgent omnibus furoribus, sed pavidos, et afferentes ad Deum cor contritum, deplorantes suam immunditiam, ac magna solitudine vitantes lapsus contra conscientiam. His omnibus promittitur, offertur, atque donatur gratia seu reconciliatio gratuita, et consolatio seu vivificatio. Eodem modo debes in praesenti textu intelligere universalem particulam Omnis, de omnibus pavidis et contritis, qui habent initia poenitentiae. His omnibus proponitur, ac offertur gratia, seu remissio peccatorum, salutaris consolatio, et auxilium, atque liberatio in verbis iuramenti divini Ezech. 33.: Vivo ego: nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.

## Alia obiectio.

Sed pergis obiicere: Attamen ego sum peccator. Id certe negandum non est: sed cum conversus ad Deum, seu agens poenitentiam credis et acquiescis in Deo fiducia Mediatoris, iam peccata tua in Dominum Iesum Christum translata sunt, et Deus vult, ut ad ipsum accedas, et confugas ducente filio, ac exspectes atque petas gratuitam remissionem, et auxilium divinum, per et propter Christum, non propter propriam dignitatem, aut tuas virtutes, aut tuas actiones.

Nec deterrearis ab invocatione propter multitudinem peccatorum et magnitudinem infirmitatis tuae: sed proponito tibi expressum, manifestum et universale mandatum Christi, Matth. 11.: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Nec mergamur in tenebras, aut perturbemur falsis speculationibus, et deliramentis imaginationum, de particularitate: quasi non pertineat ad nos haec consolatio, nec nos simus in eorum numero, quibus offert Christus misericordiam, seu gratiam, et consolationem. Sed diligenter memineris ac infigas animo particulam universalem *Omnes*, quae saepissime repetita est in concionibus Christi, Prophetarum et Apostolorum, quemadmodum eadem in Propheta Joel capite 2. ponitur: Omnis qui invocatur nomen Domini, salvus erit. Item Iohann. 3.: Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum dederit, ut Omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Item Rom. 10.: Idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant eum: et paulo ante praecedit: Omnis qui credit in eum, non confundetur. Horum manifestissimorum testimoniorum magnus est numerus in Scriptura, quae quidem studiose colligere, attente considerare, et diligenter memoriae infigere decet, ut his universalibus dictis excitetur et confirmetur fides vestra, et sciatis vos esse membra huius coetus, et comprehendi in hoc ipso numero invocantium, quos Deus certo vult exaudire ac respicere.

Iam accedamus ad sequentia verba, quae continent huius promissionis explicationem seu declarationem dulcissimam et plenissimam consolationis. Dominus addit parabolam seu similitudinem,

*Si filiulus petit a parentibus frustum seu fragmen panis, ecquid pater aut mater lapidem ei dabit? etc.*

Scitis autem, quam sit verus et ardens amor, quam dulcis et expressa storge in parentibus erga natos, adeo ut in fame, morbis, atque calamitatibus liberorum pater ac mater sentiant ingentes, acerbissimos et inaestimabiles animi dolores, id quod experientia in plurimis hominibus testatur atque confirmat. Ac vult Deus corda nostra tam acerbis dolorum stimulis excruciaci propter infelicitatem liberorum, ipsasque storgas ideo naturae hominum impressit, ut sint illustres commotiones de immenso amore aeterni Patris erga Filium Dominum nostrum Iesum Christum, et erga nos in gratiam receptos propter Filium.

Ita Dominus hic utitur parabola sumpta a singulari et ardenti amore ac benevolentia parentum erga sobolem: ut cogitemus simile incendium amoris in Deo esse erga nos homines. Sed, proh dolor, quantum absunt ab imagine dulcissima nostrae de Deo cogitationes! qui cum cernimus immunditiam, miserias, et peccata nostra, continuo ratiocinamur: nos propterea nec respici, nec esse curae Deo, sed desertos et abiectos, in aerumnis, egestate, persecutionibus, ignominia seu infamia, in ipsa denique morte perpetuo versari, haerere ac contabescere. Quod certe nequaquam videtur, ut apparet, signum seu testimonium esse veri et paterni amoris in Deo erga nos.

Etsi autem singulari consilio Deus vult suam electam Ecclesiam in hac vita subiectam esse cruci, ac vult pios exerceri afflictionibus: tamen et verissimum et utraque manu ac verius toto pectore tenendum est, quod vere ac paterne nos diligit, quemadmodum toties ipse Filius Dei testatur Iohann. 3.: Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum dederit, etc. Item Iohann. 14.: Si quis diligit me, sermones meos servabit, et Pater meus diligit eum, et veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus. Item Iohann. 17.: Manifestavi eis nomen tuum, et porro notum faciam, ut dilectio tua, qua me diligis, sit in eis, et ego in eis. Haec est profecto seria, ardens et admiranda precatio, quam Dominus noster Iesus Christus, in agone paulo ante crucifixionem, et sacrificium, quo placavit iram Patris aeterni, recitavit. Petit autem, ut immensa dilectio, qua Pater aeternus Filium coaeternum diligit, in nobis quoque sit. Quae potest patefactio dulcior? quae potest illustrior cogitari significatio summi amoris erga nos? quam haec commemoratio Chri-

sti, qua asseverat et promittit, Patrem aeternum eodem amore nos complexurum esse, quo filium coaeternum complectitur. Cum itaque tantum incendium sit amoris in Deo, cumque praeceptis et promissionibus divinis, velut exstimulemur et adigamur ad precandum: certe debebamus ardentem et serio in omnibus periculis, animorum et corporum, seu in omnibus necessitatibus, cum spiritualibus tum corporalibus, gratiam, seu gratuitam remissionem peccatorum, confirmationem fidei, consolationem, auxilium, mitigationem poenarum, et sempiternam salutem, vero cordis gemitu, precibus ac lacrimis suppliciter ad Deum confugientes, quaerere, petere ac expectare, et quotidianis assiduisque clamoribus impetrare.

Haec paucula sufficiant ad explicationem dulcissimae parabolae seu similitudinis. Veruntamen volo brevem commonefactionem addere de clausula seu appendice precationis, videlicet, de particula Amen.

Quaestio.

Quam ob causam plerumque in fine precationis particula Amen, clausulae seu appendicis loco solet adiungi?

Respondeo.

Particula Amen commonefacit precantem de certitudine, seu plerophoria fidei, et firmitate assensionis. Est enim asseveratio: perinde ac si dicas: Haec ipsa veritas comprobet, sive, haec verissime ac certo fient. Ac quoties dixisti precationem, toties cogitata diligenter ac attente considerata particula Amen, te ipsum quasi scruteris et interrogas, utrum tu ipse credas et firmiter statuas Deum recipere et exaudire tuas preces, nec eas inane murmur esse. Nam invocantem perseverare in hac dubitatione, nec emergere seu erigi fide ex his fluctibus animi trepidantis, atque sic ratiocinantis: Irritus labor est dicere precationes Deo, Deus non curat nec respicit te. Haec incredulitas, inquam, seu diffidentia ingens et triste peccatum est, quod corrumpit invocationem. Sic enim Dominus inquit Matth. 21.: Omnia quae petitis in oratione *Credientes* accipietis. Item 1. Timoth. 2. Orate sine ira et haesitatione, hoc est, in afflictionibus, nec impatientia fractus animus irascatur Deo, et fremat adversus iudicium Dei, nec fugiens Deum ac trepidans diffidentia, ruat in desperationem, aut perseverans in dubitatione

mergatur: sed certa fiducia statuite vos Deo curae esse, vos respici, hac fide accedentes atque confugientes ad Deum expectate auxilium et liberationem divinam, Roman. 10.: Quomodo invocant, si non credent? Quasi dicat: Non potest existere vera invocatio sine fide, qua cum non eriguntur et sustentantur corda, fugiunt Deum horribiliter, tantum abest ut invocent.

Iacobi 1.: Si quis indiget sapientia, petat a Deo, qui dat omnibus benigne, ac impetrabit eam, petat autem in fide nihil haesitans. Nam dubitans similis est fluctibus marinis, qui ventorum impetu iactantur et circumferuntur; nec enim indulgens diffidentiae persuadeat sibi, se quicquam accepturum a Domino. Hoc ipsum Iacobi dictum infige ac circumfer animo, ut commonefaciat te in omni invocatione necessariam esse fidem, qua cor tuum confugiens ad Deum statuat ipsum tibi placatum et propitium esse, propter filium suum velle exaudire tuos gemitus, nec irritam fore tuam precationem.

Item ad Hebraeos 4.: Habentes talem Pontificem, expertum dolores et fragilitatem nostram accedamus cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam et gratiam et auxilium opportunum inveniamus. Ephes. 3.: In Christo Iesu Domino nostro habemus consolationem, qua audemus accedere confidentes, seu in fiducia, per fidem in ipsum.

Has et similes sententias mementote, ut discatis in precatione excitare et accendere fidem. Multi consuetudine quadam preces recitant, ne quidem cogitantes quid recitent, multo minus solliciti de exauditione, sed in parvo discrimine ponunt, utcunque res cadat, sive recipiatur sive fuerit irrita precatio. Talis frigida et simulata battologia ac incogitantia non est oratio nec petitio. Et plerumque illi ipsi ignavi et incogitantes, sunt homines temulenti, seu ebrii voluptatibus, et securi, qui nullas experiuntur tentationes, adversationes, molestias, et aerumnas. Ideo vagantur otiosis animis, et preculas demurmurant sine attentione. Verum quando est ardens precatio, et retinetur attentio in veris doloribus atque sensu miseriarum, tunc necesse est, in vera cogitatione patefactionum et promissionum divinarum, et pio motu cordis, accendi atque excitari hanc fidem seu fiduciam acquiescentem in Deo, et certo expectantem auxilium divinum, iuxta Psalm. 25. di-

ctum: Omnes qui te expectant, non confundentur.

Obiectio.

At quomodo credam, dixerit quis, aut expectem? cum haec infirma natura non possit exuere seu deponere pravitatem nobiscum natam, omnium hominum corda plena sunt dubitatione et trepidatione fugiente Deum? Respondeo: Verissimum est in nobis omnibus esse et manere plurimum infirmitatis et trepidationis; verum tu proponito tibi, et consideres animo vocem illius miseri patris, Marci 9. qui lacrymans agnoscit imbecillitatem fidei, et petens se confirmari clamitat: Credo Domine, sed opem ferto meae diffidentiae seu imbecillitati. Oportet enim accendi in singulis initia et scintillulas verae fidei, quantumvis languidae, sed paulatim eluctantis atque repugnantis dubitationi, diffidentiae, ac trepidationibus cordis fugientis Deum. Imo in hoc certamine et lucta descendum est, quid sit vera fides, et quomodo languida fidei initia confirmanda sint, ut crescant et augeantur; si fides est languidior, cor tuum intueatur et sibi proponat aliquot dicta seu testimonia promissionum divinarum, his conetur assentiri, ac petens auxilium, tribuat Deo hunc honorem, hanc laudem veritatis atque bonitatis, quod certo velit nos exaudire, et in hac bona spe seu consolatione acquiescat et vivificetur animus: videlicet, quod Deus opitulaturus sit, nec deserturus te, nec permissurus, ut mergaris in aeternam mortem, donec petis te adiuvari, et erigi tuum pectus fide.

Hic etiam repeti et notum esse oportet discrimen promissionum seu beneficiorum, quae petuntur; loquuntur enim aliae promissiones de bonis aeternis ac spiritualibus, aliae de corporalibus ac praesentibus bonis. De beneficiis aeternis, id est, reconciliatione et vita aeterna, sciendum est, quod sit aeternum et immutabile mandatum Dei, ut singuli haec ipsa bona nominatim petant, et firma fide statuunt, ea certo sibi dari seu contingere: sicut ipse Dominus affirmat Iohann. 6.: Haec est voluntas Patris qui misit me, ut omnis qui novit Filium et credit in eum, habeat vitam aeternam. Deus aeternus severissime praecipit, ut credas in Filium, et quidem postulat, ut sine conditione credas, quod haec ipsa bona nominatim tibi daturus sit, gratiam seu gratuitam remissionem peccatorum, iustitiam, id est, imputa-

tionem iustitiae, vivificationem seu donationem Spiritus sancti et vitae aeternae. Haec aeterna et spiritualia bona fidem oportet in specie seu nominatim petere et expectare. Eodem modo sine conditione petenda sunt nominatim bona in genere coniuncta cum promissione gratiae et vitae aeternae, ut propagatio doctrinae salutaris, et conservatio Ecclesiae.

Sed de bonis corporalibus, victu, pace, bona valetudine, divitiis, verum est haec bona oportere peti, veruntamen cum hac conditione: ut nos ipsos offeramus, et parati simus ad obedientiam Deo praestandam, si nos velit diutius afflictionibus exerceri: quemadmodum saepe fieri videmus, quod Sancti non liberentur in hac vita ex praesentibus poenis aut calamitatibus, de quibus petunt, aut certe quod differatur, nec mox contingat liberatio, nec respondeat eventus humanis imaginationibus et optatis. Nam regula de omnibus beneficiis et promissionibus corporalibus, sive nominatim, sive non nominatim expressis, tenenda est quod habeant annexas vel inclusas condiciones duas: alteram castigationis, alteram crucis.

Etsi enim verissime largitur Deus etiam bona corporis, nihilominus tamen castigat et punit inobedientes. Vult item pios exerceri, et Ecclesiam subiectam esse cruci, propter plures causas: de quibus saepissime suo loco auditis. David, Manasse castigantur et puniuntur propter certa delicta sua; Ioseph, Ieremias, Daniel exercentur aerumnis, abducuntur in exilia: tametsi petant et expectent a Deo liberationem. Verum hic scire oportet, nequaquam propterea petitiones corporalium beneficiorum irritas esse, sed certo impetrare alterutrum, videlicet: aut liberationem, ut prorsus tollantur, aut mitigationem, ut leniantur calamitates et poenae.

Sic precantur Esaias, Hieremias, et alii Prophetae, qui cum vident iam vagari poenas, nec futurum, ut statim cessent aut prorsus tollantur, petunt tamen et impetrant mitigationem. Ita enim Hieremias orat cap. 10.: Corripe me Domine, veruntamen in iudicio, non in furore, ne forte ad nihilum redigas me. Et Esaias his verbis deprecatur iram, cap. 64.: Ah Domine tu Pater et conditor seu fctor noster, ecce nos lutum tuum et opera manuum tuarum, ne irascaris Domine valde, ne effundas iram tuam. Et Abacuc 3.: Domine nos opus tuum sumus, vivifica

nos in medio annorum, cum irasceris, Domine recordare misericordiae tuae.

Hoc modo vos etiam quotidie mitigationem seu levationem poenarum praesentium et impendentium petere debetis. O aeternae Deus propter dilectum filium tuum, et ut innotescat et illustretur gloria tua, recordare immensae misericordiae tuae in ira iustissima, serva nos cum Ecclesia et in Ecclesia tua, non ferias terram anathemate, non sinas fieri infinitam vastitatem, aut Turcicam et Cyclopicam barbariem in his regionibus, serva tu bonum regimen politicum, salutarem statum Ecclesiae, publicae disciplinae sanctitatem, protege familiolas nostras, fac eas vasa misericordiae, da eis victum, successus in officiis vocationum, et caetera bona corpori necessaria, etc. Talis precatio non est inanis et irrita: quemadmodum nec Esaiae, Hieremiae et aliorum preces inutiles aut irritae fuerunt. Etsi enim non prorsus aufertur et tollitur poena, lenitur tamen ac mitigatur.

Praeterea necesse est firmissime hanc regulam tenere: Etiam cum haeremus in poenis corporalibus, oppressi quantacunque mole calamitatum, tamen interim non deficientes esse a Deo, nec desperandum de finali seu ultima liberatione, et aeterna salute, sicut Saul praeliis aliquot victus, reflante fortuna prorsus deficit a Deo, sentit se in aeternum exitium abiectum esse, atque ita amittit et abiicit, cum promissionem gratiae, tum spem finalis, ultimae ac sempiternae liberationis. Verum David exutus regno, et universa gloria sua, offert Deo obedientiam suam, scit reconciliationem promissam esse, et hanc promissionem fide retinendam esse, etiamsi tota rerum natura adversaretur. Ideo non deficit a Deo, sed exspectat aeternam salutem et liberationem, etiamsi non reducendus ac restituendus sit in suum regnum. De hac firma spe salutis aeternae Iob dulcissime dicit cap. 13.: Etiamsi Deus occidat me, tamen sperabo in eum; hoc est: Scio voluntatem Dei esse, ut remissionem peccatorum et vitam aeternam, seu haereditatem aeternae salutis, certo credam et firmiter exspectem, sive res in hac vita sint secundae, sive adversae. Ideo hanc aeternam consolationem fide amplectar et retinebo, etiamsi amittenda sint omnia bona corporis, et mihi in his morborum cruciatibus ac egestate contahescendum sit.

Haec igitur hactenus de facienda invocatione seu petitione: ad quam sane doctrinam intelligendam, exercitiis opus est. Aut enim in miseriis, periculis, solitudinibus et veris doloribus, aut nunquam discas nec intelliges, quid sit precari ac petere. Quapropter qui non furiosi sunt, et mente capti, proponant animis cum publicas tum privatas necessitates, atque calamitates, et afficiantur cogitatione, cura ac conspectu praesentium miseriarum multiplicium, motis bellicis, distractis voluntatibus docentium per factiones atque dissidia, grassante fame, denique premente magna aliarum poenarum mole: et exsuscitent pectora ad veram et seriam invocationem, atque discant hoc modo hunc summum et praecipuum Dei cultum exercere ac praestare.

### *De gratiarum actione.*

In superiori concione dixi, duobus generibus seu gradibus tribui appellationem invocationis, adorationis et precatationis: nempe, petitioni, et gratiarum actioni. De petitione quidem iam disserui, de qua quoties mentio fit, addi debet commonefactio de gratiarum actione. Iam scitis commune seu admodum vulgare vitium esse ingratitude. Ut, quando decumbit aliquis oppressus morbo, saepe is quidem ac ardentem petit a Deo recuperationem valetudinis: sed idem Dei beneficio recreatus ex gravi et diuturno morbo, prorsus obliviscitur Dei, imo fingit se convaluisse, morbumque lenitum aut depulsum praecipue efficacia remediorum, et medicorum auxiliis, aut etiam naturae robore et firmitate superatam esse vim morbi, nec cogitat restitutionem valetudinis et virium corporis vere Dei donum et opus esse, imo saepe postea multo fit deterior ac petulantior. Hoc plerisque usitatum est in plurimis negotiis, ac quod deplorandum est, omnes homines ingrati sunt.

Constat autem et est manifestissimum, requiri ac praecipui a Deo gratitudinem, cum erga ipsum, tum erga homines: cuius quidem haec sunt verba Psalmo 50.: Invoca me in die tribulationis, et eripiam te, et glorificabis me, hoc est, liberatus et adiutus, agnosces meam praesentiam, statues me exaudivisse tuos gemitus, me invocanti opitulatum esse, ideoque vero motu cordis mihi gratias ages. Affirmat item Deus in eodem Psalmo, haec esse sacrificia spiritualia, hos esse praecipuos cultus, nec posse nos Deo tribuere quicquam aliud praeter hos summos hono-

res, videlicet, invocationem et gratiarum actionem: de quibus et Psalm. 9. dicitur: Qui eripis me de portis mortis, ut annunciem laudes tuas in portis filiae Sion. Ac Salomon constituit generalem regulam de omnibus ingratis. Proverb. 17.: Non recedet malum a domo ingrati.

Hoc dictum quaeso affigite animis, et expendite, quam graves, quam durabiles poenas minetur Deus, cum ait: Semper haesura mala in domo, in liberis ingratorum. Quid dici tristius poterat? In eandem sententiam loquitur Deus Osee 2.: Non meminerunt, quod ego eis dedi frumentum, vinum et oleum, quod argento et auro locupletavi eos, idcirco rursus auferam ipsis mea dona, meum frumentum et linum, etc. et in omnium conspectu stultitiam eorum revelabo, et manifestabo. Et passim extant in dictis coelestibus similes comminationes adversus ingratos. Imo experientia et historiarum testimoniis convincimur, ingratos urgeri a Deo iustissimis et horrendis poenis.

At quaeris, quanam virtus est gratitudo? et quid proprie nominatur ingratitude? Respondeo: Gratitudo complectitur duas virtutes, veritatem et iustitiam. Veritas agnoscit et profitetur unde sit acceptum beneficium, ut si quis amicus tibi donet decem Ioachimicos seu Taleros, tu certe debes profiteri, hunc ipsum amicum esse autorem beneficii in te collati. Ita cum Deus adiuvit Davidem praeliantem cum Goliath, aut eripuit eum saevitiae Saulis, David gratus lingua et corde consonantibus haec vel similia verba repetit: Toto pectore credo et affirmo, quod sit Deus, quod meos gemitus exaudiat, quod ipsius bonitate, praesentia, praesidio, et auxilio tectus, ac munitus victoriam consecutus sim adversus Goliath et Saulem. Sic singuli debemus esse veraces erga Deum, debemus fateri, quod vere sit Deus, quod vere exaudiat Ecclesiam, quod certo nostras preces recipiat, et nobis opituletur. Haec vera confessio seu confessio est primum opus gratitudinis.

Altera virtus comprehensa in gratitudine, seu alterum opus gratitudinis est iustitia, hoc est, aequalitas praestans mutua officia. Quando agnoscis amicum, a quo beneficium accepisti, de te bene meritum esse, iustitia obligat te ad mutua benevolentiam, et ad officia certa, seu mutua, benefactori praestanda pro viribus, et modo facultatum. Ita cum Deus immensa bonitate lar-

giatur nobis omnis generis bona, ut vitam, cibos, potum, bonam valetudinem, victum, pacem et mediocrem tranquillitatem: item spiritualia et aeterna beneficia, ut Salvatorem filium suum Dominum nostrum Iesum Christum, suam doctrinam salutarem, gratuitam remissionem peccatorum, Spiritum sanctum, vitam aeternam, et auxilium ac liberationem in afflictionibus, debemus profecto reddere Deo mutua ac grata officia, videlicet, obedientiam iuxta Evangelium et praecepta Decalogi recte intellecta. Haec duo officia seu opera comprehendit gratitudo, quae est virtus composita ex duabus summis virtutibus, scilicet, veritate et iustitia obligante ad mutua officia.

Postremo (ut in pauca conferamus) quoties dicitis preces, debetis haec quae dicta sunt, animo complecti ac meditari: imo saepe debetis hunc ordinem servare: primo recitetis Symbolum Apostolicum, ut cogitetis quem Deum invocetis, et inter precandum alloquamini, atque ita discernatis atque seiungatis invocationem vestram ab Ethnica invocatione. Item, ut fide intueamini promissiones datas Ecclesiae per et propter mediatorem Dominum Iesum Christum crucifixum pro nobis et resuscitatum.

Secundo, saepe recitetis expressis verbis, et certa forma verborum, gratiarum actionem, ut commonefaciatis vos ipsos de gratitudine veris animi motibus exercenda erga Deum, quae quidem et beneficiorum celebrationem et studium obedientiae complectitur.

Tertio, recitetis formam precandi a Christo propositam, et faciatis petitiones aeternorum et corporalium bonorum, petatis ut Deus vobis propter filium mediatorem donet remissionem peccatorum, Spiritum sanctum procedentem ab aeterno Patre et Filio Domino nostro Iesu Christo, et vitam aeternam. Item, veram doctrinam ab ipso patefactam, verum intellectum, pacem, salutaria regimina, postea etiam addatis petitiones singuli de privatis ac propriis necessitatibus corporalibus, et dictae precationi succedat Amen, id est, accendatur firma assensio fidei commendantis Deo pericula et eventus, et pacificantis atque consolantis corda, ut acquiescant fiducia praesentiae et spe auxilii divini. In talibus Christianis et spiritualibus exercitiis, discetis verum intellectum et usum huius doctrinae, quae tunc demum dulcescet animis, et firmam consolationem afferet. Ac re ipsa

experiemini hoc modo factam invocationem vestram, efficacem atque ratam, non inanem nec inutilem fuisse. Sit iam finis huius loci, et invocemus filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum, ut communicet nobis ingentia sua beneficia, et nos propter gloriam suam Spiritu sancto doceat et gubernet, accendat in nobis veram invocationem et caeteras virtutes ipsi placentes.

*Omnia ergo quaecunque vultis, ut faciant vobis homines, sic et vos facite illis, etc.*

Initio praecedentis capituli audivistis hanc concionem pertinere ad doctrinam poenitentiae, ac esse declarationem seu interpretationem legis divinae moralis, id est, Decalogi, in qua primum enarrantur praecepta posterioris tabulae, scilicet, praeceptum quintum: Non occides. Item sextum: Non moechaberis. Haec enim mandata secundae tabulae facilius intelligi possunt. Deinde additur explicatio praeceptorum prioris tabulae, de timore Dei, fide, fiducia, invocatione, etc. Ac vos quidem hoc loco debetis ipsa Decalogi mandata diligenter vobis proponere, ac meditari, vosque commonefacere de legis declaratione, quae in Catechismo fideliter tradi et subinde repeti solet. Ea enim ipsa Decalogi declaratio sumpta est ex praesenti textu, unde tanquam ex uberrimo fonte rivulus exiguus deducitur.

Scitis Deum praecipere Deut. 6. cap., ut praecepta Decalogi quotidie meditemur, ac circumferamus animis assidue, sive versemur in campo ac itineribus, sive in oppidis atque domibus, sive mane surgamus e lecto, sive vesperi dormitum eamus, utque pingamus et scribamus ea in foribus atque vestibulis aedium, et liberis nostris subinde repetita diligenter inculcemus. Haec tota concio Deut. debet vos hortari, exsuscitare et impellere, ut hanc Dei sapientiam in Decalogo propositam studiose discatis, et crebro meditemini, propter multas causas. Primo, ne vivatis Ethnico more, absque frenis disciplinae, sed ut familiarissime notum sit vobis discrimen faciendorum et non faciendorum, seu honestorum et turpium, utque severe regatis disciplinam iuxta hanc ipsam normam reatricem vitae divinitus traditam.

Secundo, ut commonefiatis, quam haec misera natura humana, lapsa ex prima dignitate, nunc dissimilis atque difformis, in corde, sit ordini et regulae iustitiae in Deo, quam plena sint corda tenebrarum et contumaciae, ac ut inde ali-

quo modo aestimetis, atque perpendatis magnitudinem irae divinae adversus peccatum.

Tertio, ut e regione agnoscatis gratiam, seu beneficia filii Dei Domini nostri Iesu Christi, et sciatis homines non esse iustos lege, sed propter mediatorem, qui factus est victima pro nobis.

Quarto, ut excitetis animos ad petendum auxilium Christi, ut ipse sua efficacia in nobis inchoet hanc puritatem in lege descriptam, utque possitis ipso iuvante et gubernante, praestare obedientiam Deo placentem. Nam filius Dei propterea venit, ut impleret legem, sicut dicit Matth. 5.: Non veni solvere legem sed implere. Implevit autem Decalogum sua propria obedientia et passione, seu sustinendo poenam pro nobis; sed vult eundem etiam implere effective in nostris cordibus, instaurando et vivificando humanam naturam, seu restituendo in nobis iustitiam et vitam aeternam, hoc est, vult nobis opitulari, vult esse in nobis efficax dato Spiritu sancto, ut hanc obedientiam inchoare, et in ea perseverare possimus. Imo vita aeterna talis erit status, in quo salvati iam fruente aeterna laetitia, Deum sic agnoscent, celebrabunt, glorificabunt, sic ei gratias agent, ut praecipit Decalogus, et in tota aeternitate vivent iustitia congruente ad ipsam legem sonantem in monte Sina, sicut dicitur Hierem. 31.: Dabo legem meam in corda eorum, etc.

Haec dicta sint initio commonefactionis causa, ut Decalogum studiose discatis ac diligenter meditemini. Porro Dominus adiecit sub finem declarationis Decalogi, particulam pertinentem duntaxat ad posteriorem tabulam, docens, quomodo cor debeat affectum esse erga alios homines, his verbis: Omnia quae vultis ut faciant vobis homines, eadem vos facite illis. Huic regulae magna et arcana sapientia involuta est, quam nemo hominum satis intelligit, ac etiam cum aliquid intelligitur, tamen explicare vel eloqui difficultimum est.

Congruit autem cum altero dicto: Diligas proximum tuum sicut te ipsum. Verum quia haec sententiae propter generalitatem vobis in hac infirmitate sunt obscuriores, ideo Deus ipse addidit enarrationem, scilicet: Non occides. Non furtum facies. Non dices mendacium, etc. Haec tota obedientia comprehensa in omnibus mandatis secundae tabulae, nominatur in genere, seu ge-

nerali appellatione dilectio: et qui praestat obedientiam iuxta haec praecepta, is vere praestat hominibus ea, quae vellet sibi ab ipsis praestari. Estque certissima declaratio huius dicti: Quaecunque vultis, ut faciant vobis homines, scilicet iuxta legem Dei seu Decalogum recte intellectum, eadem et vos facite illis. Tantum de sententia seu intellectu huius dicti breviter volui dicere.

Iam saepissime auditis de lege divina, nulum hominem in hac depravata natura posse integre Decalogum implere, ac obedientiam praestare, quam lex requirit. Cum igitur nec renati possint in hac mortali vita legi Dei satisfacere, quaeritur, ad quid opus sit docere ac discere legem divinam? De hac quaestione crebro auditis proponi necessariam et plenam pietatis doctrinam. Est verissime aeterna, severa et immota voluntas Dei, ut proponatur, doceatur et discatur Decalogus: suntque tres causae, id est, tria sunt officia, seu triplex est usus Decalogi.

Primum officium, seu primus usus est politicus et paedagogicus, scilicet diligentia rationis in regenda disciplina externa, seu gubernatione externorum gestuum, quam singuli homines etiam in hac imbecillitate naturalibus viribus utcumque possunt efficere. Quanquam enim haec infirma et corrupta natura hominum non potest interiore et perfecta obedientia cordis Decalogo satisfacere, ac legem implere: tamen severissime vult et praecipit Deus, ut externa membra coërceantur hoc quasi freno disciplinae, ne ruant in homicidia, adulteria, furta, vel alia externa delicta committant. Ac qui non volunt hanc obedientiam externam praestare, sed disciplinam atrociter violant, eos certum est a Deo puniri poenis atrocibus etiam in hac mortali vita, sicut affirmant haec dicta Matth. 26.: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Hebr. 13.: Scortatores et adulteros indicabit Deus. Esa. 33.: Vae qui spoliastis, quia spoliaberis. Item Ecclesiastes in 8. capite inquit: Non bene erit impio, nec longi erunt dies eius. Haec regulae loquuntur de poenis corporalibus in hac vita, quas Deus vel per magistratus, vel aliis modis sumit de sontibus. Etiam si latrones aliquamdiu fruuntur impunitate, et iudicum manus effugisse putantur, tamen suo tempore divinitus retrahuntur ad supplicia in hac vita corporali: id exempla quotidiana ostendunt.

Secundus usus Legis est: seu secunda causa est, cur Decalogum docere ac discere oporteat:

scilicet, ut inde agnoscamus iram Dei adversus peccatum. Quia lex moralis est indicium universale accusans omnia peccata in omnibus hominibus, interiora et exteriora, et totam depravationem. Ideo Deus voce Decalogi perterrefacit, iuxta dictum Pauli Rom. 4.: Lex iram efficit. Quoties audis hanc vocem divinam: Diligas Dominum Deum tuum ex toto corde, necesse est te fateri, quod habeas peccatum, et meritis sis iram Dei, quia cor tuum nequaquam congruit cum lege, non ardet, non plenum est dilectione Dei, sicut debebat.

Hic e regione intuearis, et agnoscas gratiam seu beneficium Christi: quod gratis, id est, per misericordiam, propter Christum habemus remissionem peccatorum, sumus reconciliati, et recepti ad haereditatem salutis aeternae, non sumus iusti, id est, accepti, ac placentes coram Deo propter legem, sed propter propitiatorem Christum.

Tertius usus, seu tertia causa Legis est, in conversis ad Deum, sive renatis, qui iam sunt recepti in gratiam, et experiuntur Dei auxilium et efficaciam: his quoque legem proponi necesse est, ut doceantur et sciant, quae opera, qui cultus Deo placeant, nec proprio consilio excogitent opera et cultus, sicut fecerunt Ethnici, Monachi, et omnibus aetatibus omnes homines, qui verbum Dei scriptum in libris Prophetis et Apostolicis aspernati sunt. Etsi autem ne renati quidem ac vere sancti possunt Decalogo satisfacere, habent tamen initia obedientiae seu conformitatis cum lege. Ut, cor tuum sentit initia timoris Dei, fidei, dilectionis erga Deum: et quanquam haec initia languida sunt et infirma, tamen scimus Deum postulare hanc inchoationem obedientiae, eamque in reconciliatis atque filiis Dei placere, ac Deo gratam esse propter Mediatorem Christum. Imo vult nobis opitulari Deus praesenti auxilio et efficacia, ut accendatur et crescat haec obedientia, vult etiam veris gemitibus a se peti praelucente fiducia Mediatoris, ut ipse propter Christum et per eum effuso in nos Spiritu sancto velit in pectoribus nostris, verum timorem Dei, firmam fidem, patientiam, castitatem, et caeteras virtutes convenientes voluntati divinae, quam in sua lege expressit Deus, accendere et confirmare. Haec ingentia dona et beneficia certo efficit in nobis Deus, cum serio et ardentem ea petimus: ut Christus clare

inquit Lucae 22.: Quanto magis Pater coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus.

Videte, pii auditores, ut haec verba intimis animi sensibus infigatis et comprehendatis, exercete fidem et invocationem vestram in hoc opere, in hac meditatione et precatione. Ita clarius intelligetis, et re ipsa experiemini, haec non inania nec commentitia esse: Petite ut Deus per et propter filium suum Dominum nostrum Iesum Christum Spiritu sancto suo corda vestra illuminet, doceat, regat, sanctificet et confirmet. Caeterum ex his, quae commemorata sunt, perspicue potest intelligi, praedicationem legis non inanem aut otiosam esse, seu Decalogum non frustra proponi et explicari in Ecclesia, etiamsi corda nostra nequeunt praestare perfectam obedientiam, quam requirit Decalogus. Haec sufficiant de triplici usu Legis; sequitur in textu:

*Haec est enim Lex et Prophetarum.*

Haec verba non tantum referenda sunt ad proxime praecedentem regulam: Quaecunque vultis ut faciant vobis homines, eadem et vos facite illis: quia Lex et Prophetarum non loquuntur tantum de secunda tabula, sed potius de tota coelesti doctrina, patefacta in Lege et Evangelio, de priore et posteriore tabula Decalogi, item de promissionibus divinis. Ideo haec appendix seu clausula: Hoc quod ego doceo est Lex et Prophetarum, debet intelligi de tota praecedenti concione: quasi dicat Dominus: Ego proposui vobis integram declarationem seu enarrationem utriusque tabulae Mosis, hanc meam declarationem seu interpretationem discite, quia complectitur ipsum, ut ita dicam, nucleum et nervum, id est, fundamentum ac summam totius doctrinae de lege, comprehensae in Mose et Prophetis. Ac sciatis haec verba opponi Pharisaicis persuasionibus atque corruptelis, item superstitiosis naeniis novarum traditionum humanarum: quasi diceret: Ecce ego revoco vos ad Legem et Prophetas, a quibus Pharisei vos avocarunt et abduxerunt.

Praeterea illud in primis est observatione memoriaeque dignum, quod ipse Dominus allegat testimonium Mosis et Prophetarum, volens Ecclesiam suam alligatam esse ad scripta divinitus tradita, ne comminiscamur, eligamus et instituamus ipsi cultus, audacia propria discedentes a Dei verbo, sicut Ethnici, Pharisei, Romani Pontifices, Monachi et Anabaptistae fecerunt.

Ac omnibus aetatibus in genere humano manent semina huius diabolicae superstitionis, qua perpetuo novi ac peculiare cultus absque mandato Dei, et extra verbum divinitus traditum, quorundam temeritate finguntur: qui quidem cultuum idololatricorum autores ac propugnatores, iudicant hanc suam superstitiosam curiositatem ingens esse decus eximia cuiusdam ac praeclarae, cum sapientiae, tum sanctimoniae, cum re ipsa sit horribilis coecitas, ingens scelus, et audacia detestanda. Quamobrem dictum illud Christi, Matth. 15. diligenter memoriae mandetis et infigatis animo: Frustra colunt me mandatis hominum.

Utrumque vero sciendum ac tenendum est: primum, quod traditiones humanae, seu ceremoniae, et opera, quae in Ecclesia humana auctoritate instituuntur, non possint esse cultus Dei.

Secundo, quod vita tua debeat regi certo Dei verbo, et institui iuxta praescriptum Decalogi hoc ordine, ut initio luceat in corde fides apprehendens Christum, et accipiens consolationem, remissionem peccatorum atque iustitiam propter filium Dei mediatorem. Deinde ut sequantur et regantur caetera bona opera iuxta omnia Dei praecepta ad nos pertinentia, sicut Propheta precatur Psalm. 119.: Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lux semitis meis. Nequaquam enim fingas licere tibi, sine legum ac disciplinae vinculis vagari ceu ferae vagantur in silvis, aut equi feroces excusso rectore. Haec Cyclopica licentia nihil minus est, quam libertas Christiana, sed cor et opus tuum gubernetur ac dirigatur certa norma mandatorum Dei: tuum coniugium, tuum opificium, tua ratio parandi victum, non debet transire fines praeceptorum divinatorum, nec erumpendo extra metas divinae legis, ordinem a Deo praescriptum conturbare ac velut incisis scalarum gradibus, convellere. Haec omnia comprehensa sunt et inclusa his verbis: Hoc quod ego doceo, est Lex et Prophetarum, quasi dicat: Pharisei vos a Lege ac Prophetis, atque ita a Deo ipso abduxerunt, iidemque, vera consolatione ac remissione peccatorum penitus sublata, praecipitarunt vos in dubitationes, merserunt in tenebras, et horrendam coecitatem, postea hypocrisin inanium operum, seu exercitiorum, superstitiose praedicarunt et ostentarunt, servierunt avaritiae ac ventri cumulandis sacrificiis, etc. Perinde ut nostra aetate Papistae Missas ad quaestum confe-

runt. E regione, inquit Dominus, mea doctrina est veritas divina, expressa in Lege et concionibus Prophetarum, qua Deus vult populum suum regi, sanctificari ac salvari. Hanc esse propriam et germanam sententiam horum verborum Domini, minime dubium est. Porro commonefacti estis, quae sit summa doctrinae comprehensae in Lege et Prophetis scriptis.

Ac semper sit vobis in conspectu communis admonitio, quod universa doctrina statim initio, post receptos in gratiam primos parentes, Adamum et Evam, in populo Dei seu Ecclesia, distributa fuerit in duo summa seu praecipua capita, quorum prius est Lex, seu doctrina praeceptorum, id est, Decalogus ubicunque propositus, enarratus, ac repetitus, qui quidem est aeterna et immota sapientia, et regula iustitiae in Deo, patefacta hominibus in creatione, praecipiens, quales nos homines esse, et quae facere, quae omittere oporteat, et promittens bona praestantibus integram obedientiam, condemnans vero, hoc est, pronuntians puniri aeternis poenis omnes non praestantes perfectam obedientiam, ac destruens Legi non conformes corde et opere, nisi fiat remissio et reconciliatio propter Christum mediatorem. Ac qui sint usus Legis, et quas ob causas necesse sit Decalogum in Ecclesia docere, paulo ante dictum est.

Alterum itaque doctrinae Christianae ac praecipuum caput est Evangelium Domini nostri Iesu Christi, quod est praedicatio poenitentiae seu conversionis ad Deum, et promissio gratuita, ex arcano consilio divinitatis per filium prolata, qua Deus exhibet remissionem peccatorum, imputationem iustitiae, seu reconciliationem, donationem Spiritus sancti, ac restitutionem iustitiae et vitae aeternae propter Christum mediatorem, et per eum gratis, id est, non propter ulla nostra merita, omnibus fide accipientibus promissionem.

Haec est illa summa et propria Evangelii consolatio, quam Deus aeternus immensa bonitate nobis per filium et propter eum clementissime revelavit ac patefecit.

Omnino autem necesse est singulos Christianos utrumque doctrinae genus familiarissime cognitum habere, ac utriusque dextre intellecti discrimen tenere. Ac utraque concio legis et promissionis gratiae expresse tradita ac repetita est in singulis Prophetis: ut statim initio patefactionum Gen. 3. Cum primi parentes Adam et Heva

post lapsum recipiuntur in gratiam, ipse filius Dei λόγος tunc palam trepidantes alloquens, inchoat ministerium praedicationis poenitentiae, quae sonans tristissimam accusationem arguit peccata, et postea consolatur expavescentes edita seu promulgata promissione Evangelii, id est, absolute, comprehensa in hoc dicto: Semen mulieris conteret caput Serpentis. Haec fuit prima promulgatio seu revelatio promissionis Evangelii, et initium Ecclesiae receptae in Paradiso. Deinde sequuntur plurimae conciones legis, ut illa 4. capite Gen. de homicidio, autequam Cain fratrem Abelum interficit. Item postea de poenis libidinum Genesis 19.: Quando conflagrarunt Sodoma propter nefariam impuritatem. Sequuntur paulatim illustriores patefactiones de venturo redemptore ac liberatore, ut cum Deus renovat promissionem Gen. 22. ad Abraham: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Ita deinde in omnibus Prophetis extant similes conciones de Lege ac de Evangelio.

Ac facile perspiciet quilibet sanus, doctrinam Domini nostri Iesu Christi esse unam, eandem, et consentientem vocem cum Prophetarum concionibus: imo omnes Prophetae divinitus missi, per hunc filium vocati, delecti, missi, excitati et illuminati sunt, sicut Iohannes affirmat inquit: Ex plenitudine eius omnes accepimus, id est, ex Christi perfectissima sapientia et iustitia omnes accepimus veritatem, seu veram lucem notitiamque spiritualem, novam iustitiam et vitam aeternam.

Praeterea sicut Prophetae fidem suam exercuerunt agnitione et invocatione Messiae, ad quem confugientes et clamantes petiverunt ac impetrarunt lucem, seu illuminationem, et iustitiam divinam, ita nos quoque debemus ab hoc filio Salvatore intellectum verum seu veram Dei notitiam, iustitiam et vitam petere et exspectare. Quid? quod ne accendi quidem potest nova lux, confirmari verus intellectus, et inchoari conversio salutaris, donec corda retinent hoc frigus et hunc stuporem, ut tantum otiose audiant has commonefactiones, nec accedit serius animi motus, qui veris gemitibus clamans ad filium Dei, petat illustrem et vivificam agnitionem Dei, verum intellectum verbi, et gratiam seu reconciliationem, quae sint initium salutis et aeternae vitae.

Caeterum etsi Ecclesia perpetuo continuis periculis obiecta, et velut undique cincta, sub-

inde oppugnatur a Diabolo conante pios coetus hinc caedibus, illinc sectarum furoribus, et impiae doctrinae venenis funditus extinguere ac delere: tamen his quidem temporibus, adeo turbulentis atque difficillimis, multo tristiores confusiones, asperiora certamina, et magis horrenda pericula videntur impendere. An non enim corporum caedes in oculis omnium fiunt? Turcici certe latrones atrociter grassantur in Ungaria: id proh dolor negari non potest. Nec somniemus clades et vastationes in vicina Pannonia nihil ad nos pertinere. Nam paulo post, quod Deus prohibeat, longius grassante rabie Turcica hae regiones opinione omnium celerius et immanius vastari facile poterunt. Praeter id periculum, impendens a crudelissima gente Turcica, ditiones hae civilibus bellis, annonae difficultatibus, aliarumque miseriarum mole tantopere laborant, urgentur ac premuntur, ut Ecclesiarum dissipatio et barbarica vastitas admodum metuenda sit. Accedunt errorum contagia multiplicia, et doctrinae coelestis corruptelae, ut insidiosissimae, ita perniciosissimae: quae passim sparguntur his moribus atque temporibus audacissime. Patroni tyrannidis Pontificiae seu dignitatis Romanae sedis, didicerunt iam pingere fucatis coloribus manifestos errores suos, quos confirmant, et aperta vi, seu crudelitate, et dolis vaferrime consutis. Fanatici Anabaptistae denuo quasi reffectis viribus, exoriuntur, nec verentur adeo tetros et insignes errores comminisci ac circumferre, ut blasphemus ille Spiritus, quo agitur et impellitur secta plus quam delira, tantum petulanter illudere ac insultare videatur humano generi. Haec tanta pericula debetis omnia proponere animis, tantoque ardentius et magis serio implorare auxilium Christi, cuius haec est dulcissima vox Iohann. 10.: Oves meae vocem meam audiunt, et nemo rapiet eas ex manibus meis.

Videtis hanc ipsam vocem Domini prorsus congruere cum perpetua sententia Evangelii: definit Ecclesiae membra oviculas audientes vocem divinam, hoc est, amplectentes coelestem doctrinam, de qua loquimur in praesentia, comprehensam in scriptis Prophetis: ideo postea addit: Nemo rapiet oves meas de manibus meis; ac quia utitur verbo rapiendi, significat ingens certamen et acerrimam luctam esse. Diabolus impellit Turcas, Papam, Anabaptistas, et varia genera sectarum ad nos omnes funditus extirpandos, et ad

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

vastandas has Ecclesiolas, in quibus pascuntur oviculae Christi, in quibus tu et tenellus grex liberorum tuorum versatur. Sed adstat nobis opitulator, et protector filius Dei, clamitans: Nemo rapiet oves meas ex manibus meis. Equidem obtestor vos, ut hac ipsa consolatione corda vestra et erigatis ac muniatis, ac saepissime memoria repetatis, et ante oculos ponatis hoc dictum: Imo, quoties dormitum itis, quoties e lecto surgitis, quoties carissimos infantulos vestros, aut in cunas vesperi deponitis, aut mane experrectos ex iisdem depromitis, cogitate et recitate haec aut similia verba: Ah Domine Iesu Christe, hic tenellus infans seu pusio etiam est ovicula de tuo misello grege, ego et familiola mea sumus in tuis manibus, tua manu subiecta consistimus, nec habemus ulla certa visibilia et humana praesidia, nullam firmam defensionem, sed tu nos clementer protege, tuere ac rege, depelle a nobis Diabolos, Turcas, Papam, Anabaptistas, et caeteros hostes tuos grassantes mendaciis et homicidiis. Assere tu gloriam divini nominis tui, nec permitte, ut hostes blasphemi et sitientes cruoris funditus evertant ac penitus deleant has aerumnosas Ecclesiolas. Huiusmodi preces saepe repete: quia certe tantus est hoc tempore instantium et ingruentium malorum metus, ut in hac moestitia publica, si unquam alias, iam summopere sit necessarium nos veris animorum motibus atque gemitibus, ad propitiatorem Dominum nostrum Iesum Christum suspirare, confugere, clamare, et ardentissimas preces effundere.

Tantum breviter de praesenti textu: in quo paucis verbis doctrinae maximi momenti, et omnino gravissimae perstringuntur mentione Legis et Prophetarum. Sed nequaquam possunt in hac temporis angustia simul tot materiae in hac concione comprehensae, satis et quantum fuerit opus, explicari ac declarari. Veruntamen vos ipsi repete, ac in memoriam reducite ea, de quibus quotidie diligenter ac luculenter erudimini, nempe, quae sit summa, quae sint praecipua capita, qui principales loci doctrinae Prophetarum et universae Ecclesiae a principio usque ad finem. Ad hanc meditationem addite exercitia verae invocationis et honorum spiritualium. Ita futurum est, ut filius Dei Dominus noster Iesus Christus ipse vos erudiat et illuminet, ut in sincero intellectu, seu in recta sententia persistatis, corroboremur, et confirmemur, atque ita maneatis ovi-